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BIOTEXNOLOGIYA SOHASIDA ISHLAB CHIQARISH 
SIRLARI (NOU-XAU): NAZARIY-HUQUQIY TAHLIL

Mamanazarov Sardor Shuhratovich,
Toshkent davlat yuridik universiteti

Ingliz huquqi va Yevropa Ittifoqi huquqi kafedrasi mudiri,
yuridik fanlar bo‘yicha falsafa doktori

ORCID: 0009-0004-5855-6498
e-mail: sardormamanazarov@gmail.com

Annotatsiya. Maqola biotexnologiya sohasida ishlab chiqarish sirlari (nou-xau)ning nazariy-
huquqiy tahlilini amalga oshirishga qaratilgan. Nou-xau biotexnologik ishlab chiqarish uchun
zarur bo‘lgan amaliy bilim, texnik tajriba va ko‘nikmalarni o‘z ichiga oladi, ammo ularning huquqiy
tartibga solinishi turli yurisdiksiyalarda sezilarli darajada farqlanadi. Tadqiqot qiyosiy-huquqiy
tahlil, doktrinal-tahlil va amaliy holatlarni o‘rganish usullarini qo‘llab, turli davlatlardagi nou-xau
himoyasi tizimlarini baholaydi. Tadqiqotga ko‘ra, anglo-sakson huquq tizimlarida nou-xau kengroq
tijorat sirlari doirasida himoyalansa, Rossiya Federatsiyasi uni alohida intellektual mulk instituti
sifatida ko‘rib chiqadi. Maqolada O‘zbekistonning joriy qonunchiligi nou-xauni tijorat sirlari himoyasi
doirasiga kiritgan holda, biotexnologiyaga xos ishlab chiqarish sirlarini tartibga solish, ayniqsa, 
raqamli ma’lumotlar himoyasi, ixtisoslashgan texnik sohalarda xodimlar harakatchanligi va murakkab
biotexnologik jarayonlarga mos keladigan samarali huquqiy himoya mexanizmlarini joriy etish
zarurligi ta’kidlangan.

Kalit so‘zlar: biotexnologiya, intellektual mulk himoyasi, tijorat sirlari, ishlab chiqarish sirlari, nou-
xau, raqamli texnologiyalar

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ СЕКРЕТЫ (НОУ-ХАУ) В СФЕРЕ БИОТЕХНОЛОГИЙ: 
ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ

Маманазаров Сардор Шухратович,
доктор философии по юридическим наукам,

заведующий кафедрой «Английское право и право Европейского союза»
Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. Статья посвящена теоретико-правовому анализу производственных секретов 
(ноу-хау) в сфере биотехнологий. Ноу-хау включает совокупность практических знаний, 
технического опыта и навыков, необходимых для биотехнологического производства, однако его 
правовое регулирование в различных юрисдикциях существенно различается. В исследовании, с 
применением методов сравнительно-правового анализа, доктринального анализа и изучения 
практических случаев, оцениваются системы защиты ноу-хау в разных странах. Согласно 
результатам исследования, в правовых системах англосаксонской модели ноу-хау защищается 
в рамках более широкой категории коммерческой тайны, тогда как в Российской Федерации 
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оно рассматривается как самостоятельный институт интеллектуальной собственности. В 
статье обосновывается, что действующее законодательство Республики Узбекистан относит 
ноу-хау к системе защиты коммерческой тайны, однако в сфере биотехнологий существует 
необходимость дальнейшего совершенствования правового регулирования производственных 
секретов, в частности в части защиты цифровых данных, регулирования мобильности 
сотрудников в высокоспециализированных технических областях, а также создания правовых 
механизмов, адекватных сложным биотехнологическим процессам.

Ключевые слова: биотехнология, защита интеллектуальной собственности, коммерческая 
тайна, производственные секреты, ноу-хау, цифровые технологии

SECRETS OF PRODUCTION (KNOW-HOW) IN THE FIELD OF BIOTECHNOLOGY: 
THEORETICAL AND LEGAL ANALYSIS

Mamanazarov Sardor Shuhratovich,
Head of the Department of English Law 

and European Union Law,
Tashkent State University of Law,

Doctor of Philosophy (PhD) in Law

Abstract. The article aims to conduct a theoretical and legal analysis of trade secrets (know-
how) in the �ield of biotechnology. Know-how encompasses practical knowledge, technical experience, 
and skills necessary for biotechnological production, but their legal regulation differs signi�icantly 
across various jurisdictions. The research employs comparative legal analysis, doctrinal analysis, 
and case study methods to evaluate know-how protection systems in different countries. According 
to the study, in common law systems, know-how is protected within the broader framework of trade 
secrets, whereas the Russian Federation treats it as a separate intellectual property institution. 
The article demonstrates that Uzbekistan’s current legislation incorporates know-how within the 
framework of trade secret protection, while highlighting the need to improve regulation of production 
secrets speci�ic to biotechnology, particularly regarding digital data protection, employee mobility in 
specialized technical �ields, and legal protection mechanisms appropriate for complex biotechnological 
processes.

Keywords: biotechnology, intellectual property protection, trade secrets, production secrets, know-
how, digital technologies

Kirish
Biotexnologiya zamonaviy dunyoning muhim sohalaridan biri bo‘lib, iqtisodiy va ijtimoiy 

transformatsiyaning asosiy harakatlantiruvchi kuchi hisoblanadi. Bu soha, ayniqsa, sog‘liqni 
saqlash va oziq-ovqat tarmoqlariga kuchli ta’sir ko‘rsatadi (Singh, 2015). Biotexnologiya 
tirik organizmlar va jarayonlarni sanoatda qo‘llash hamda hayot haqidagi bilimlarni chuqur 
o‘rganishni o‘z ichiga oladi. Shu bilan birga, u farmatsevtika, ekinlar va chorvachilik kabi 
tarmoqlarda ishlatiladigan materiallar va organizmlarning qiymatini sezilarli darajada 
oshiradi. Shu sababli biotexnologiya sohasidagi muhim yutuqlar turli intellektual mulk 
muhofaza vositalari orqali himoya qilinadi.

Biotexnologiya sohasida ishlab chiqarish sirlari (nou-xau) himoyasi alohida ahamiyat 
kasb etadi. Ishlab chiqarish sirlari biotexnologik ishlab chiqarish muvaffaqiyati uchun zarur 
bo‘lgan amaliy bilim, texnik tajriba va jarayon bilimlarini o‘z ichiga oladi, ammo ko‘pincha 
patentlanishi mumkin emas yoki strategik jihatdan max�iylik mexanizmlari orqali yaxshiroq 
himoyalash mumkin.
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“Ishlab chiqarish siri” atamasi ingliz tilidan kirib kelgan “nou-xau” (know-how) 
tushunchasi bilan bir xil ma’noni anglatadi. “Nou-xau” so‘zma-so‘z “buni qanday qilishni 
bilmoq” degan ma’noni bildiradi va bu, eng avvalo, amaliy ko‘nikma va tajribani ifodalaydi. 
Aynan shu amaliy xususiyati tufayli nou-xau oddiy nazariy bilimdan farq qiladi. U sanoat 
va tijoriy faoliyatda qo‘llanib, natijaga erishish usullarini o‘z ichiga oladi. Biotexnologiya 
sohasida nou-xauning ahamiyati yanada oshadi, chunki bu yerda murakkab biologik 
jarayonlar, o‘ta aniq muhit sharoitlari va maxsus texnikalar bilan ishlash talab etiladi. 
Mexanik qurilmalarni teskari muhandislik yordamida tahlil qilish va tushunish nisbatan 
oson bo‘lsa-da, biotexnologik ishlab chiqarish jarayonlari bundan butunlay boshqacha. 
Bunday jarayonlardagi bilimlar ko‘pincha yashirin bo‘lib, ularni kitob yoki qo‘llanmada to‘liq 
tavsi�lash deyarli mumkin emas. Shuning uchun bu bilimlarni faqat uzoq muddatli amaliy ish 
jarayonida, tajriba orttirish va doimiy o‘rganish orqali egallash mumkin.

Ushbu maqolaning maqsadi biotexnologiyadagi ishlab chiqarish sirlari (nou-xau) 
uchun huquqiy himoya mexanizmlarini tahlil qilish va turli yurisdiksiyalarda ularning 
samaradorligini baholashdan iborat. Aniq maqsadlar quyidagilardan iborat:

1. Turli huquq tizimlarida nou-xau va tijorat sirlari o‘rtasidagi konseptual farqlarni 
o‘rganish.

2. Asosiy yurisdiksiyalarda nou-xau himoyasi tizimlarining qiyosiy tahlilini olib borish.
3. Ishlab chiqarish sirlarining biotexnologiyadagi sanoat yetakchilari tomonidan amalda 

qo‘llanishini tahlil qilish.
4. Yangi raqamli texnologiyalarning nou-xau himoyasiga ta’sirini baholash.
5. O‘zbekistonning joriy qonunchilik bazasini baholash va qonunchilikka o‘zgartirishlar 

kiritish zaruriyatini aniqlash hamda taklif va tavsiyalar ishlab chiqish.
Ishlab chiqarish siri konsepsiyasining kelib chiqishi zamonaviy huquqshunoslikda turli 

yondashuvlar asosida o‘rganilmoqda. Xususan, Kamenova va Lupandina (2020) ushbu 
konsepsiyaning tarixiy shakllanishini batafsil va chuqur tahlil qilgan. O‘z navbatida, Bone 
(1998) ishlab chiqarish siri, ya’ni tijorat sirlari huquqini adolatsiz raqobat nazariyasi nuqtayi 
nazaridan asoslab, mazkur sohadagi huquqiy doktrinalarning rivojlanish bosqichlarini 
tadqiq etgan. Kapczynski (2022) esa ishlab chiqarish sirlarining ommaviy tarixini o‘rganish 
orqali ushbu institutning jamiyat va iqtisodiyotdagi ahamiyatini ochib bergan. Boshqa 
tomondan, Lemley (2008) ishlab chiqarish sirlarini intellektual mulk huquqlari tizimida ko‘rib 
chiqishning qanday ustunliklarga ega ekanligini tahlil qilgan. Pooley (2002) esa amaliyotchilar 
uchun keng qamrovli qo‘llanma taqdim etib, shartnomaviy himoya mexanizmlarini batafsil 
yoritgan. Aplin va Liddicoat (2023) tibbiy texnologiyalar sohasida patentlar va tijorat sirlari 
o‘rtasidagi murakkab munosabatlarni muhokama qilib, biotexnologiya uchun muhim bo‘lgan 
maxsus masalalarni ko‘rib chiqqan.

Ushbu tadqiqot doirasida bir nechta usullardan foydalanildi. Qiyosiy-huquqiy tahlil usuli 
yordamida turli mamlakatlar qonunchiligi solishtirildi. Har bir davlatda nou-xau tushunchasi 
hamda uning himoyasi qanday tushunilishi va qo‘llanishi aniqlandi. Doktrinal tahlil usuli 
orqali nou-xau alohida intellektual mulk turi yoki tijorat sirlarining bir qismi ekanligini 
aniqlash maqsadida qonunlar, kodekslar, boshqa huquqiy hujjatlar va ilmiy manbalar 
chuqur o‘rganildi. Amaliy holatlarni o‘rganish usuli yordamida esa yirik biotexnologiya 
kompaniyalari, jumladan, P�izer, Sano�i, Chugai, Samsung Biologics, Genentech, Amgen, Roche 
va Novartisning tajribasi tahlil qilindi. Bu usullar majmuasi nou-xau himoyasi tizimining 
barcha qirralarini har tomonlama o‘rganish va amaliy ahamiyatga ega xulosalar chiqarishga 
imkon berdi.
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Asosiy qism
Intellektual mulk huquqlari himoyasi yuksak darajada rivojlangan AQSHda ishlab 

chiqarish siri intellektual mulk huquqlarini himoya qilishda mustaqil huquqiy vosita sifatida 
emas, balki tijorat siri doirasida ko‘riladigan omil tariqasida qo‘llanadi. Ammo bevosita nou-
xauni tartibga soladigan alohida huquqiy hujjat mavjud emas.

Yevropa Ittifoqining 2016-yil 8-iyundagi (EU) 2016/943 sonli Oshkor qilinmagan nou-
xau va biznes ma’lumotlarini (tijorat sirlari) noqonuniy egallash, foydalanish va oshkor 
qilishdan himoya qilish to‘g‘risidagi direktivasiga ko‘ra, tijorat sirlari biznes subyektlari 
tomonidan intellektual ijodkorlik va innovatsion nou-xaularni himoya qilishning eng keng 
qo‘llanadigan shakllaridan biri hisoblanadi (European Union, 2016). Ushbu normadan 
shunday xulosa qilish mumkinki, nou-xau Yevropa Ittifoqida ham tijorat sirlari doirasida 
himoya qilinadi. Demak, AQSH va Yevropa davlatlarida biotexnologiya sohasida ishlab 
chiqarish sirlari tijorat sirlarining ajralmas qismi bo‘lib, tijorat siri rejimida huquqiy 
himoyasi ta’minlanadi.

Biroq Rossiya Federatsiyasi Fuqarolik kodeksida ishlab chiqarish siri (nou-xau)ga bo‘lgan 
huquqlar bo‘yicha alohida bob ajratilgan (75-bob). Kodeksning 1465-moddasiga ko‘ra, 
ishlab chiqarish siri (nou-xau) deb har qanday xarakterdagi ma’lumotlar (ishlab chiqarish, 
texnik, iqtisodiy, tashkiliy va boshqa), ilmiy-texnika sohasidagi intellektual faoliyat natijalari 
va professional faoliyatni amalga oshirish usullari haqidagi ma’lumotlar tan olinadi. Bular 
uchinchi shaxslarga noma’lum bo‘lganligi sababli haqiqiy yoki potensial tijorat qiymatiga ega 
bo‘lgan, uchinchi shaxslarning bunday ma’lumotlarga qonuniy asosda erkin kirish imkoniyati 
mavjud bo‘lmagan va ushbu ma’lumotlar egasi ularning max�iyligini saqlash uchun, jumladan, 
tijorat siri rejimini joriy etish yo‘li bilan oqilona choralar ko‘rgan ma’lumotlardir. Bundan 
tashqari, bob doirasida nou-xau alohida institut sifatida asosiy qoidalarni nazarda tutadi. 
Demak, Rossiyada biotexnologiya sohasidagi ishlab chiqarish sirlari alohida huquqiy institut 
sifatida muhofaza qilinadi.

Garchand milliy qonunchiligimiz tajribasi ko‘p jihatdan Rossiya qonunchiligiga yaqin 
bo‘lsa-da, ishlab chiqarish siri Fuqarolik kodeksimizda ikki o‘rinda, xususan, intellektual 
mulk obyekti sifatida sanash va oshkor etilmagan axborotni muhofaza qilish huquqi doirasida 
tijorat siri tarkibi sifatida aytib o‘tish bilan cheklanilgan. Kodeksda ishlab chiqarish siri 
alohida fuqarolik huquqi instituti sifatida tartibga solinmagan. Vazirlar Mahkamasining 2018-
yil 3-dekabrdagi 979-son qarorida ishlab chiqarish sirlari (nou-xaular) tijorat siri rejimida 
himoya qilinadigan intellektual mulk obyekti sifatida qayd etib o‘tilgan. Aytishimiz mumkinki, 
milliy qonunchiligimizda biotexnologiya sohasidagi ishlab chiqarish sirlari bevosita tijorat 
sirlari instituti doirasida muhofaza etiladi.

Bizningcha, nou-xau keng ma’noda jismoniy va yuridik shaxslar tomonidan biror 
narsani biznesda qanday yoki osonroq qo‘llash bo‘yicha har qanday ommaviy bo‘lmagan 
ma’lumotlarni anglatadi. Bu atama juda keng qamrovli bo‘lib, uning mohiyati muhokama 
qilinayotgan bilimga bog‘liq. Odatda, nou-xau biror narsadan foydalanishni osonlashtiruvchi 
yoki qiyinchilikni kamaytiradigan bilimlarni tavsi�laydi. Bu biotexnologiya sohasidan 
mahsulotni qanday yaratish yoki biznesni boshqarish kabi masalalarni ham qamrab 
olishi mumkin bo‘lgan tijorat sirlari rejimining bir qismi hisoblanadi. Nou-xau huquqiy 
himoyalangan bilim bo‘lishi ham, bo‘lmasligi ham mumkin. Agar nou-xau tijorat sirini himoya 
qilish talablariga javob bersa, nou-xau yaratuvchisi tijorat sirlari ustidan nomoddiy mulk 
huquqlarini saqlab qoladi va tijorat sirlarining noto‘g‘ri ishlatilishi uchun zararni qoplash 
bo‘yicha huquqiy himoya vositalariga ega bo‘ladi.
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Biotexnologiya kompaniyalari o‘zlarining nou-xaularini himoya qilish uchun shartnomaviy 
mexanizmlardan keng foydalanadi va bu jarayonga katta hajmdagi vaqt hamda moliyaviy 
resurslar sar�laydi. Kompaniyalar, birinchi navbatda, o‘z xodimlari va biznes hamkorlari bilan 
tuzadigan shartnomalar orqali max�iylikni ta’minlashga harakat qiladi. Bunday hollarda ikkinchi 
tomon qat’iy shartnomaviy majburiyat ostida nou-xauni hech qachon oshkor qilmaslik va max�iy 
saqlash bo‘yicha o‘z zimmasiga mas’uliyat oladi. Bu esa, o‘z navbatida, nou-xau yaratuvchisiga har 
qanday ruxsatsiz oshkor qilish yoki suiiste’mol qilish holatlari yuzaga kelganda, shartnomaviy 
himoya vositalari orqali o‘z huquqlarini himoya qilish imkoniyatini beradi.

Biotexnologiya sohasida yirik kompaniyalarning ishlab chiqarish sirlari himoyasi amaliyoti 
turli yondashuvlarni namoyish etadi. “P�izer” kompaniyasining biologik dorilar ishlab 
chiqarish bo‘yicha ishlab chiqarish sirlari portfeli yuzlab max�iy texnologik jarayonni o‘z 
ichiga oladi (Genentech Inc., 2023) va bu bilimlar kompaniyaning biosimilar dorilar bozorida 
raqobat ustunligini saqlab qolishida muhim rol o‘ynaydi. 

Yevropa amaliyotida “Sano�i” kompaniyasi insulin ishlab chiqarish bo‘yicha 100 yillik 
tajribaga ega bo‘lib (Bosnyak et al., 2020), uzoq muddatli tajriba orqali o‘z ustunligini 
mustahkamlagan. Yaponiyada esa “Chugai” kompaniyasi – Roche’ning Yaponiya bo‘limi 
– antikor ishlab chiqarish bo‘yicha ishlab chiqarish sirlarini tijorat sirlari va patentlar 
kombinatsiyasi orqali himoya qiladi (Chugai Pharmaceutical Co., Ltd., 2017). Janubiy 
Koreyaning “Samsung Biologics” kompaniyasi esa biosimilar ishlab chiqarish bo‘yicha ishlab 
chiqarish sirlarini max�iylik shartnomalari (con�identiality agreements) orqali muhofaza 
qilish strategiyasini qo‘llaydi (Fierce Pharma, 2025).

Biroq zamonaviy biotexnologiya sohasida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi 
ishlab chiqarish sirlari himoyasida yangi muammolarni keltirib chiqarmoqda. Bulutli 
hisoblash (cloud computing), katta ma’lumotlar tahlili (Big Data analytics) va sun’iy 
intellekt (AI) kabi ilg‘or texnologiyalar an’anaviy himoya mexanizmlarini qayta ko‘rib 
chiqishni talab etmoqda (Hernandez, 2013). Masalan, IBM kompaniyasining Dori kash�iyoti 
uchun Watson (Watson for Drug Discovery) platformasi kabi sun’iy intellekt tizimlari 
biotexnologiya kompaniyalariga katta imkoniyatlar yaratsa-da, ayni paytda ishlab 
chiqarish sirlarini himoya qilish bo‘yicha murakkab masalalarni ham keltirib chiqaradi 
(Intuition Labs, 2025). Ayniqsa, max�iy ma’lumotlarni bulutga yuklash jarayonida ularning 
xavfsizligini ta’minlash alohida e’tibor va ehtiyotkorlik talab etadi. 

Shu bilan birga, blokcheyn texnologiyasi  ishlab chiqarish sirlari himoyasida yangi va 
istiqbolli imkoniyatlar yaratmoqda. “VeChain” kompaniyasining farmatsevtika ta’minot 
zanjiri uchun ishlab chiqilgan platformasi ma’lumotlarni kriptogra�ik himoya bilan ta’minlash 
orqali zamonaviy xavfsizlik talablariga javob beradi (Verma, 2024). Yurisdiksiyalar nou-
xauni alohida intellektual mulk instituti (Rossiya Federatsiyasi) yoki tijorat sirlari doirasida 
(Amerika Qo‘shma Shtatlari, Yevropa Ittifoqi, O‘zbekiston) ko‘rib chiqishi o‘rtasidagi 
tafovutlar turli huquqiy falsafalar va amaliy mulohazalarni aks ettiradi.

Rossiya Federatsiyasining ishlab chiqarish sirlarini Fuqarolik kodeksida alohida bob 
sifatida ko‘rib chiqishi bir qator muhim afzalliklarga ega.  Birinchidan, bunday yondashuv 
konseptual aniqlikni ta’minlaydi. Nou-xauning o‘ziga xos xususiyatlari, xususan, uning 
amaliy va tajribaviy tabiati hamda texnik, tashkiliy va protsessual elementlarning o‘ziga xos 
kombinatsiyasi aniq tan olinadi. 

Ikkinchidan, alohida huquqiy tartibga solish nou-xauga xos masalalar, masalan, xodimlar 
tomonidan yaratilgan nou-xau egaligi, litsenziyalash murakkabliklari va qiymat baholash 
metodologiyalari uchun maxsus qoidalar ishlab chiqish imkonini beradi. 
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Uchinchidan, nou-xauning alohida kategoriya sifatida e’tirof etilishi biznes subyektlari 
orasida uning iqtisodiy qiymati va himoyasi muhimligi haqida xabardorlikni oshiradi hamda 
ishlab chiqarish bilimlarini yanada strategik boshqarishni rag‘batlantiradi.

Shu bilan birga, anglo-sakson va Yevropa amaliyotida qo‘llanadigan yondashuv, ya’ni 
nou-xauni tijorat sirlari doirasida integratsiyalash ham o‘ziga xos qator ustunliklarga ega. 
Birinchidan, amaliyotda ishlab chiqarish bilimini boshqa max�iy biznes ma’lumotlaridan aniq 
ajratish ko‘pincha qiyin yoki hatto mumkin emas, shuning uchun integratsiyalashgan doiralar 
sun’iy chegaralardan qochib, barcha turdagi max�iy bilimlarni yaxlit ravishda himoya qiladi. 

Ikkinchidan, xalqaro savdo tashkilotining TRIPS kelishuvi 39-moddasi nou-xauni alohida 
ajratmagan holda, tijorat sirlari himoyasi standartlarini belgilaydi (World Trade Organization, 
1994). Bu esa xalqaro uyg‘unlashuvni ta’minlaydi va transchegaraviy himoyani sezilarli 
darajada osonlashtiradi. 

Uchinchidan, yagona himoya doiralari huquqiy murakkablikni kamaytiradi va turli 
kategoriyalar o‘rtasidagi chegaralarni aniqlash bilan bog‘liq sudlov ishlarini qisqartiradi. 
Bunda e’tibor ma’lumotning “nou-xau” yoki “tijorat siri” ekanligini aniqlashga emas, balki 
max�iylik, tijorat qiymati va oqilona himoya choralari kabi funksional himoya talablariga 
qaratiladi.

Turli yurisdiksiyalardagi huquqiy yondashuvlar o‘rtasidagi sezilarli farqlar, biotexnologik 
jarayonlarning o‘ziga xos texnik murakkabliklari va zamonaviy raqamli texnologiyalar 
ta’sirining kuchayishi ushbu sohada nou-xau himoyasini zamonaviy intellektual mulk 
huquqlarining eng murakkab masalalaridan biriga aylantirmoqda. Biotexnologiya ishlab 
chiqarish sirlarining fundamental xususiyatlari, yashirin bilim komponentining yuqori 
ulushi, ko‘p parametrli jarayonlarning murakkab o‘zaro bog‘liqligi va raqamli ekotizimga 
bog‘liqlikning ortishi an’anaviy tijorat sirlari himoyasi mexanizmlarini qo‘llashda yangi 
paradigmalar shakllantirish zaruriyatini keltirib chiqarmoqda.

Raqamli transformatsiya davrida biotexnologiya sohasidagi nou-xau himoyasi ikki 
tomonlama paradoks bilan yuzlashmoqda. Bir tomondan, kiber-xav�lar spektrining 
kengayishi, tasodi�iy ma’lumot oshkor qilish riskining keskin oshishi va global raqamli 
ekotizimlarning kuchayib borayotgan o‘zaro bog‘liqligi ishlab chiqarish sirlarini himoya 
qilishning murakkabligini sezilarli darajada oshirmoqda. Boshqa tomondan esa sun’iy 
intellekt asosidagi xavfsizlik tizimlari, blokcheyn texnologiyalarining kriptogra�ik 
imkoniyatlari va raqamli huquqlarni boshqarishning ilg‘or mexanizmlari nou-xau himoyasida 
yangi strategik imkoniyatlar yaratmoqda. Bu holat biotexnologiya kompaniyalarini an’anaviy 
himoya usullarini zamonaviy texnologik yechimlar bilan birlashtirishga undamoqda.

Qiyosiy-huquqiy tahlil natijalariga ko‘ra, turli yurisdiksiyalarda nou-xau institutining 
konseptual asoslari sezilarli darajada farqlanadi. Rossiya Federatsiyasining nou-
xauni mustaqil intellektual mulk instituti sifatida tan olishi anglo-sakson va Yevropa 
yondashuvlaridan tubdan farq qiladi va bu farq xalqaro hamkorlik hamda texnologiya 
transferida qo‘shimcha huquqiy murakkabliklarni keltirib chiqarmoqda. Natijada global 
biotexnologiya bozorida faoliyat yuritadigan kompaniyalar har bir davlatning o‘ziga xos 
huquqiy tizimini hisobga olgan holda, ishlab chiqarish sirlarini himoya qilish strategiyalarini 
ishlab chiqishlari zarur bo‘lmoqda.

O‘zbekiston qonunchiligida ishlab chiqarish siri hozirda Fuqarolik kodeksida ikki o‘rinda, 
ya’ni intellektual mulk obyekti sifatida sanash va tijorat siri tarkibi sifatida aytib o‘tish bilan 
cheklangan. Mamlakatimizda biotexnologiya sohasining istiqboldagi rivojlanishi va xalqaro 
hamkorlikning kuchayib borayotganligini hisobga olgan holda, quyidagi takli�larni ilgari 
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surish maqsadga muvo�iqdir. Birinchidan, Fuqarolik kodeksiga alohida bob kiritish orqali 
ishlab chiqarish sirlarini (nou-xauni) mustaqil intellektual mulk instituti sifatida tartibga 
solish zarur. Bu bob nou-xau ta’ri�i, unga doir huquqlar vujudga kelishi va amalga oshirilish 
tartibi, litsenziyalash mexanizmlari, xodimlar tomonidan yaratilgan nou-xau egaligi masalalari 
va qiymat baholash metodologiyalarini qamrab olishi lozim. Ikkinchidan, biotexnologiya 
sohasidagi ishlab chiqarish sirlarini raqamli muhitda himoya qilish bo‘yicha maxsus normalar 
ishlab chiqish talab etiladi. Bunda bulutli texnologiyalar, sun’iy intellekt tizimlari va katta 
ma’lumotlar tahlili qo‘llanganda, max�iylikni ta’minlash talablari aniq belgilanishi kerak. 

Uchinchidan, biotexnologiya kompaniyalari uchun nou-xau himoyasi bo‘yicha amaliy 
yo‘riqnomalar va standartlar ishlab chiqish hamda tegishli davlat organlari tomonidan 
monitoring mexanizmlarini joriy etish maqsadga muvo�iqdir. Bu chora-tadbirlar O‘zbekistonda 
biotexnologiya sohasining innovatsion rivojlanishini ta’minlash, xalqaro standartlarga 
muvo�iqlikni oshirish va milliy intellektual mulk tizimini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Xulosa
Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, ishlab chiqarish sirlari (nou-xau) biotexnologiyada 

intellektual mulk himoyasining muhim komponenti hisoblanadi. Yirik biotexnologiya 
kompaniyalari amaliyoti nou-xau patent muddati tugagandan keyin ham uzoq muddatli 
raqobat ustunligini saqlashda hal qiluvchi rol o‘ynashini isbotlamoqda. Hozirgi vaqtda 
O‘zbekistonda nou-xau tijorat sirlari rejimida himoyalangan bo‘lsa-da, biotexnologiya 
sohasining mamlakatimizda jadal rivojlanishi va sohadagi xalqaro hamkorlik yanada 
takomillashtirilgan huquqiy tartibga solishni talab qilmoqda. Ayni paytda raqamli 
transformatsiya davri, bir tomondan, nou-xau himoyasi uchun yangi qiyinchiliklar keltirib 
chiqarsa, boshqa tomondan, blokcheyn va sun’iy intellekt texnologiyalari orqali ilgari 
mavjud bo‘lmagan imkoniyatlar ham yaratmoqda. Shu sababli O‘zbekiston uchun Fuqarolik 
kodeksiga nou-xau bo‘yicha alohida bob kiritish, raqamli muhitda himoya talablarini aniq 
belgilash hamda amaliy yo‘riqnomalar ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb etadi. Bu chora-
tadbirlarning amalga oshirilishi milliy biotexnologiya sohasining innovatsion rivojlanishini 
ta’minlash, xalqaro standartlarga muvo�iqlikni oshirish va mamlakatimizni global 
biotexnologiya ekotizimiga muvaffaqiyatli integratsiyalashga xizmat qiladi.
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